
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Al Direttore S.G.A. 
Agli Atti d’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente  
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di servizi di docenza per le classi del 

Corso Cambridge a.s. 2024-25 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 

36/2023, CIG B3110DCE32 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. del 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

Visto  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

Visto in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S Q U I N Z A N O 
A   I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  LA PUGLIA  - DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brindisi, n.7 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/521825 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0004869/U del 17/09/2024 12:40



 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso 

di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

Visto  altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

Visto  il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n. 6 del 9/2/2024; 

Visto  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

Considerato  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività); 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

Dato Atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

acquisto; 

Vista la necessità di affidare il servizio di insegnamento da parte di esperti madrelingua inglese per 

l’avvio dell’indirizzo Cambridge a.s.2024/25; 

Vista la Convenzione stipulata con prot. n. 4547 del 4/9/2024 con cui, nell’ambito di realizzazione 

del percorso “Cambridge English” nella Scuola secondaria di questo Istituto, si contemperano 

gli impegni della Scuola con quelli di disponibilità e supporto dell’Istituto Esterno di 

International House Oxford Group di Lecce; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 9 mesi;  

Considerato che le classi coinvolte nel percorso suddetto sono due e che sono necessari 30 ore di docenza 

di lingua inglese per ciascuna delle due classi; 

Considerato che la spesa complessiva, prevista in € 3.600,00 omnicomprensivi, è valutata congrua e 

conveniente in rapporto alla tipologia di servizio richiesto;  

CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a zero; 

Visti l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP» e l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento; 

Ritenuto  che la Prof.ssa Loredana De Simone risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

Visto che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

Considerato   che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, in osservanza del principio di 

tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e data la natura dell’importo di affidamento 

inferiore ad € 140.000,00, si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, nel caso in cui queste vengano selezionate 

sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione; 

Visto   in particolare l’art. 117 del D. LGS. 36/2023 il quale prevede che “L’appaltatore per la 

sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominata “garanzia definitiva” a sua 

scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’articolo 106”;  

Visto  l’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale prevede che “In casi debitamente 



 

motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione 

dei contratti di cui alla presente parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 

quadro”; 

Tenuto Conto della comprovata solidità e serietà dalla Ditta affidataria; 

Considerato che per il pagamento dell’appalto non è previsto SAL (Stato avanzamento lavori), ma solo 

pagamento a servizio effettuato e che, pertanto, codesta Amministrazione si ritiene 

sufficientemente garantita; 

Ritenuto  per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 

Considerato che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 

2010, n. 187; 

Considerato  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.600,00 omnicomprensivi, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  

Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta FORMITALIA SRL – OXFORD GROUP – 

LECCE in virtù di quanto citato; 

Verificata  la regolarità contributiva INPS/INAIL; 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, 

a FORMITALIA SRL con sede in via Adriatica, 10 - 73100 LECCE (C.F. 04128090752), 

dell’attività di docenza di trenta ore di lingua inglese, destinato agli studenti delle due classi 

“Corso Cambridge” della scuola Secondaria di questo I.C.; 
• di autorizzare l’importo complessivo di spesa per la realizzazione del servizio pari ad € 3.600,00 

onnicomprensivi lordi e di impegnare la suddetta somma a carico del Programma Annuale 2024 

all’Attività;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Loredana De Simone 


		2024-09-17T12:19:09+0200
	LOREDANA DE SIMONE




